



MUNICÍPIO DE BRASNORTE
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO MATO GROSSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			no Período (b)	% (b/a)	Até o Período (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	62.702.305,21	71.825.241,09	12.652.382,12	17,62	65.822.715,45	91,64	6.002.525,64
RECEITAS CORRENTES	60.632.957,74	67.929.007,71	11.968.294,62	17,62	63.463.824,42	93,43	4.465.183,29
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	7.112.904,65	7.572.904,65	1.005.317,12	13,28	8.263.231,88	109,12	-690.327,23
Impostos	6.326.524,52	6.536.524,52	960.681,49	14,70	7.149.364,97	109,38	-612.840,45
Taxas	786.380,13	1.036.380,13	44.635,63	4,31	1.113.866,91	107,48	-77.486,78
Contribuição de Melhoria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
CONTRIBUIÇÕES	602.028,83	602.028,83	52.020,57	8,64	486.804,42	80,86	115.224,41
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	602.028,83	602.028,83	52.020,57	8,64	486.804,42	80,86	115.224,41
RECEITA PATRIMONIAL	524.756,64	611.625,31	139.654,25	22,83	207.105,25	33,86	404.520,06
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Valores Mobiliários	524.756,64	611.625,31	139.654,25	22,83	207.105,25	33,86	404.520,06
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	1.175.074,93	1.175.074,93	196.187,01	16,70	1.160.401,02	98,75	14.673,91
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.175.074,93	1.175.074,93	196.187,01	16,70	1.160.401,02	98,75	14.673,91
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros Serviços	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	50.977.231,03	57.726.412,33	10.547.005,37	18,27	53.175.167,59	92,12	4.551.244,74
Transferências da União e de suas Entidades	21.773.059,22	22.330.750,68	5.363.258,83	24,02	21.411.490,21	95,88	919.260,47
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	20.240.765,34	26.432.255,18	3.582.471,19	13,55	22.189.470,45	83,95	4.242.784,73
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	8.963.406,47	8.963.406,47	1.601.275,35	17,86	9.574.206,93	106,81	-610.800,46
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	240.961,66	240.961,66	28.110,30	11,67	171.114,26	71,01	69.847,40
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	154.483,47	154.483,47	4.506,76	2,92	36.375,64	23,55	118.107,83
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	86.478,19	86.478,19	23.603,54	27,29	134.738,62	155,81	-48.260,43
RECEITAS DE CAPITAL	2.069.347,47	3.896.233,38	684.087,50	17,56	2.358.891,03	60,54	1.537.342,35
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	34.346,47	34.346,47	0,00	0,00	0,00	0,00	34.346,47
Alienação de Bens Móveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Imóveis	34.346,47	34.346,47	0,00	0,00	0,00	0,00	34.346,47
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	2.035.001,00	3.861.886,91	684.087,50	17,71	2.358.891,03	61,08	1.502.995,88
Transferências da União e de suas Entidades	1.506.494,00	3.028.299,25	634.087,50	20,94	1.948.756,13	64,35	1.079.543,12
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	528.507,00	833.587,66	50.000,00	6,00	410.134,90	49,20	423.452,76
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



MUNICÍPIO DE BRASNORTE
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO MATO GROSSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	62.702.305,21	71.825.241,09	12.652.382,12	17,62	65.822.715,45	91,64	6.002.525,64
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	62.702.305,21	71.825.241,09	12.652.382,12	17,62	65.822.715,45	91,64	6.002.525,64
DÉFICIT (VI)	-	-	-	-	0,00	-	-
TOTAL (VII) = (V + VI)	62.702.305,21	71.825.241,09	12.652.382,12	17,62	65.822.715,45	-	-
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	4.307.252,23	-	-	4.307.252,23	-	-
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	0,00	0,00	-	-	-	-	-
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-	4.307.252,23	-	-	4.307.252,23	-	-
Reabertura de Créditos Adicionais	-	0,00	-	-	0,00	-	-

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS EXECUTADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O PERÍODO (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Período	Até o Período (f)		LIQUIDADAS				
						No Período	Até o Período (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	62.702.305,21	81.781.294,27	9.466.781,98	61.874.294,01	19.907.000,26	12.999.957,40	59.228.432,39	22.552.861,88	58.589.386,14	2.645.861,62
DESPESAS CORRENTES	56.363.393,45	71.863.761,52	8.224.739,55	56.584.790,65	15.278.970,87	11.408.348,00	55.991.690,29	15.872.071,23	55.374.688,04	593.100,36
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	31.147.766,20	40.049.726,87	6.871.255,59	33.900.506,43	6.149.220,44	6.871.255,59	33.900.506,43	6.149.220,44	33.461.967,79	0,00
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	80.100,00	80.100,00	12.768,75	69.134,50	10.965,50	12.768,75	69.134,50	10.965,50	69.134,50	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	25.135.527,25	31.733.934,65	1.340.715,21	22.615.149,72	9.118.784,93	4.524.323,66	22.022.049,36	9.711.885,29	21.843.585,75	593.100,36
Transferências a Municípios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Despesas Correntes	25.135.527,25	31.733.934,65	1.340.715,21	22.615.149,72	9.118.784,93	4.524.323,66	22.022.049,36	9.711.885,29	21.843.585,75	593.100,36
DESPESAS DE CAPITAL	5.126.252,61	9.917.528,60	1.242.042,43	5.289.503,36	4.628.025,24	1.591.609,40	3.236.742,10	6.680.786,50	3.214.698,10	2.052.761,26
INVESTIMENTOS	4.825.926,46	9.617.202,45	1.202.820,95	5.054.174,48	4.563.027,97	1.552.387,92	3.001.413,22	6.615.789,23	2.979.369,22	2.052.761,26
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	300.326,15	300.326,15	39.221,48	235.328,88	64.997,27	39.221,48	235.328,88	64.997,27	235.328,88	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	1.212.659,15	4,15	0,00	0,00	4,15	0,00	0,00	4,15	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	62.702.305,21	81.781.294,27	9.466.781,98	61.874.294,01	19.907.000,26	12.999.957,40	59.228.432,39	22.552.861,88	58.589.386,14	2.645.861,62
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	62.702.305,21	81.781.294,27	9.466.781,98	61.874.294,01	19.907.000,26	12.999.957,40	59.228.432,39	22.552.861,88	58.589.386,14	2.645.861,62
SUPERÁVIT (XIII)	-	-	-	3.948.421,44	-	-	6.594.283,06	-	7.233.329,31	-
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	62.702.305,21	81.781.294,27	9.466.781,98	65.822.715,45	15.958.578,82	12.999.957,40	65.822.715,45	15.958.578,82	65.822.715,45	2.645.861,62
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

FON TE: Sistema Elotech Gestão Pública, Unidade Responsável PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASNORTE, emitido em 28/jan/2019 às 13h e 26m.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

. a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

. b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.



MUNICÍPIO DE BRASNORTE
PODER EXECUTIVO
ESTADO DO MATO GROSSO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO CONSOLIDADO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A DEZEMBRO 2.018/BIMESTRE NOVEMBRO-DEZEMBRO

MAURO RUI HEISLER

Prefeito

IVANISE LUIZA PASSARINI DALLA

CRC/MT-009076/O-2

ROSANA DOMICIANO

Tesoureira

MARCIO CANDIDO DA SILVA

Secretário de Finanças